Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение
«Восходская средняя общеобразовательная школа»

Приказ
            27. 03. 2023г.                                                                                № 39   -  о/д
 «Об организации и проведении
Всероссийских проверочных работ
 в 2023 году (весна)»
             В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 23 декабря 2022 года № 1282, в целях обеспечения проведения мониторинга качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2023 году ВПР для обучающихся 4, 5, 6, 7, 8 классов в штатном режиме, для обучающихся 11 классов в режиме апробации.
1. Утвердить график проведения ВПР в 2023 году согласно приложению к настоящему приказу.

1. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 4 классах в следующие сроки:

21.03.23 – по учебному предмету «Русский язык» 1 часть
23.03.23 – по учебному предмету «Русский язык» 2 часть
15.03.23 – по учебному предмету «Математика»
16.03.23 – по учебному предмету «Окружающий мир»
4.  В соответствии с порядком проведения ВПР определить время начала проверочных работ в 4классе 9.55,  продолжительность выполнения работы:
- по русскому языку – 45 минут;
- по математике – 45 минут;
– по окружающему миру – 45 минут.
5. Выделить для проведения ВПР следующие помещения:
-по русскому языку (7 человек) – кабинет № 12(с. Восход);
– по математике (7 человек) – кабинет №12 (с. Восход);
– по окружающему миру (7 человек) кабинет №12(с. Восход).
-по русскому языку (4 человека) – кабинет № 12(с. Введенское);
– по математике (7 человек) – кабинет №12 (с. Введенское);
– по окружающему миру (7 человек) кабинет №12(с. Введенское).
6.  Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 5 классе в следующие сроки:
20.03.23 – по учебному предмету «Русский язык»
15.03.23 – по учебному предмету «Математика»
17.03.23 - по учебному предмету «История»
22.03.23 - по учебному предмету «Биология»
7. В соответствии с порядком проведения ВПР определить время начала проверочных работ в 5 классе по учебному предмету «Русский язык» в 9.55, по учебному предмету «Математика» в 10.50, по учебному предмету «История» в 10.55, по учебному предмету «Биология» в 9.55
 продолжительность выполнения работы:
- по русскому языку – 60 минут;
- по математике -60 минут;
- по биологии – 45минут;
- по истории – 45 минут.
8. Выделить для проведения ВПР в 5 классе следующие помещения:
-по русскому языку (5 человек) – кабинет № 8(с. Восход);
– по математике (5 человек) – кабинет № 10 (с. Восход);
-  по истории (5 человек) кабинет № 10(с. Восход);
- по биологии (5 человек) кабинет № 10 (с. Восход)
-по русскому языку (7человек) – кабинет № 8(с. Введенка);
– по математике (7 человек) – кабинет № 10 (с. Введенка);
-  по истории (7 человек) кабинет № 10(с. Введенка);
- по биологии (7 человек) кабинет № 10 (с. Введенка)
9.  Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 6 классе в следующие сроки:
23.03.23 – по учебному предмету «Русский язык»
16.03.23 – по учебному предмету «Математика»
17.03.23 -по учебному предмету по выбору № 1(естественно-научный  предмет);
21.03.23 – по учебному предмету по выбору №2(общественно-научный  предмет);
10. В соответствии с порядком проведения ВПР определить время начала проверочных работ в 6 классе по учебному предмету «Русский язык», по учебному предмету «Математика», естественно-научный  предмет в
9.55,  по общественно-научный  предмет в 10.55
продолжительность выполнения работы:
- по русскому языку – 90 минут;
- по математике – 60 минут;
- предмет по выбору № 1 – в соответствии с выбором;
- предмет по выбору № 2 – в соответствии с выбором.
11. Выделить для проведения ВПР в 6 классе следующие помещения:
- по русскому языку(3 человека) – кабинет №5(с. Восход);
-  по математике (3 человека) – кабинет № 5 (с.Восход);
–  предмет по выбору № 1 (3 человека) – кабинет № 9(с. Восход);
– предмет по выбору № 2 (3 человека)  – кабинет № 9(с. Восход).
- по русскому языку(9 человек) – кабинет №5(с. Введенское);
-  по математике (3 человека) – кабинет № 5 (с. Введенское);
–  предмет по выбору № 1 (3 человека) – кабинет № 9(с. Введенское);
– предмет по выбору № 2 (3 человека)  – кабинет № 9(с. Введенское).
12. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 7 классе в следующие сроки:
06.04.23 - по учебному предмету «Русский язык»;
  04.04.23 – по учебному предмету «Математика»;
07.04.23  – по учебному предмету по выбору № 1(естественно-научный предмет);
11.04.23 – по учебному предмету по выбору №2(общественно-научный  предмет);
05.04.23 – по учебному предмету «Английский  язык»
13.  В соответствии с порядком проведения ВПР определить время начала проверочных работ в 7 классе 9.55,  продолжительность выполнения работы:
–  по иностранному   языку (16 человек) –   45 минут (включая пятиминутный перерыв для выполнения комплекса упражнений гимнастики для глаз);
– по русскому языку – 90 минут;
– по математике – 90 минут;
– предмет по выбору № 1 – в соответствии с выбором;
         – предмет по выбору № 2 – в соответствии с выбором.
14. Выделить для проведения ВПР в 7 классах следующие помещения:
–  по иностранному   языку (10 человек) –  кабинет № 9;
– по русскому языку (7 человек) – кабинет № 8(с.Восход);
– по математике (7 человек) – кабинет № 9(с.Восход);
–  предмет по выбору № 1 (7человек) – кабинет №3(с.Восход);
         – предмет по выбору № 2 (7 человек)  – кабинет №3 (с.Восход)
– по русскому языку (3 человека) – кабинет № 8(с. Введенское);
– по математике (3 человека) – кабинет № 9(с. Введенское);
–  предмет по выбору № 1 (3человека) – кабинет №3(с. Введенское);
         – предмет по выбору № 2 (3 человека)  – кабинет №3 (с. Введенское)
15. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 8 классе в следующие сроки:
     04.04.23 – по учебному предмету «Математика»;
06.04.23 - по учебному предмету «Русский язык»;
07.04.23  – по учебному предмету по выбору № 1(естественно-научный предмет);
	     10.04.23 – по учебному предмету по выбору №2(общественно-научный предмет);

16. В соответствии с порядком проведения ВПР определить время начала проверочных работ в 8 классе 9.55,  продолжительность выполнения работы:
– по математике – 90 минут;
– по русскому языку – 90 минут;
– предмет по выбору № 1 – в соответствии с выбором;
         – предмет по выбору № 2 – в соответствии с выбором.

17. Выделить для проведения ВПР в 8 классе следующие помещения:
 – по математике (11 человек)  – кабинет № 9(с.Восход);
 – по русскому языку (11 человек)  – кабинет № 3;
–  предмет по выбору № 1 (11 человек) – кабинет №8;
         – по математике (5 человек)  – кабинет № 9(с.Введенское);
 – по русскому языку (5человек)  – кабинет № 3(с.Введенское);
–  предмет по выбору № 1 (5 человек) – кабинет №8(с.Введенское);
         – предмет по выбору № 2 (5человек)  – кабинет №4 (с.Введенское)
-предмет по выбору № 2 (5человек)  – кабинет №4. (с.Введенское)
18. Принять участие в проведении Всероссийских проверочных работ (далее – ВПР) в 11 классе в следующие сроки:
20.03.23 -  по биологии
19. В соответствии с порядком проведения ВПР определить время начала проверочных работ в 11 классе 9.55,  продолжительность выполнения работы:
по биологии – минут.
20. Выделить для проведения ВПР в 11 классе следующие помещения:  аудитория №5
21. Назначить школьными координаторами проведения ВПР по образовательной организации Кондакову Елену Александровну(с. Восход), заместителя директора по учебно-воспитательной работе, Контогову Светлану Владимировну (с. Введенское), руководителя ст. подразделения МКОУ «Восходская СОШ» с. Введенское  и передать информацию о школьных координаторах (контакты координатора) муниципальному (региональному) координатору.
22. Школьным координаторам  проведения ВПР Кондаковой Елене Александровне, заместителю директора по учебно-воспитательной работе, Контоговой Светлане Владимировне,  руководителю ст. подразделения МКОУ «Восходская СОШ» с. Введенское :
22.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО раздел «Обмен данными», получение логина и пароля доступа в личный кабинет образовательной организации, заполнение опросного листа ОО -  участника ВПР, получение инструктивных материалов.
22.2.   Провести инструктаж с работниками, привлекаемыми к проведению ВПР и проверки работ.
22.3.  Внести необходимые изменения в расписание занятий образовательной организации в дни проведения ВПР.
22.4.  Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного кода.
22.5. Скачать комплекты для проведения ВПР (архив) в личном кабинете ФИС ОКО до дня проведения работы для 4, 5,6,7,8,11 классов. В соответствии с  планом-графиком проведения ВПР 2023 получить архивов с материалами, критерии оценивания ответов, электронную форму сбора результатов ВПР.
22.6.  Распечатать варианты ВПР на всех участников.
22.7. Организовать выполнение участниками работы.
22.8. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету.
22.9. Осуществить прием заявлений от граждан, желающих быть аккредитованными в качестве общественных наблюдателей при проведении ВПР и обеспечить хранение заявлений;
22.10. Обеспечить соблюдение условий конфиденциальности при работе с персональными данными граждан, претендующих на участие в общественном наблюдении при проведении ВПР.
22.11. Сформировать списки граждан, заявившихся на участие в качестве общественных наблюдателей при проведении ВПР, для утверждения и аккредитации общественных наблюдателей.
22.12. Заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР, для каждого из участников внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. В электронном протоколе передаются только коды участников, ФИО не указываются. Соответствие ФИО и кода остается в ОО в виде бумажного протокола.
22.13. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО. Загрузка формы сбора результатов в ФИС ОКО должна быть осуществлена  до 26 мая  2023 года в 4-8 классах.
22.14. Просмотреть статистические отчеты по проведению работы в личном кабинете ФИС ОКО (раздел «Аналитика»). При необходимости экспортировать их в формат MS Excel  и сохранить на свой компьютер.  С помощью бумажного протокола установить соответствие между ФИО участников и их результатами. Сроки получения результатов по соответствующим предметам указаны  в плане-графике проведения ВПР 2023 года.

23. Назначить организаторами проведения ВПР в соответствующих классах:
4 класс:
15.03.23 – по учебному предмету «Математика» – учителей начальных классов Курганову С.Н.; Беляеву Л.Т.;
16.03.23 – по учебному предмету «Окружающий мир» - учителей  начальных классов Курганову С.Н.; Беляеву Л.Т.;
21.03.23 – по учебному предмету «Русский язык», 1 часть - учителей начальных классов Курганову С.Н.; Беляеву Л.Т.;
23.03.23 - по учебному предмету «Русский язык». 2 часть - учителей начальных классов Курганову С.Н.; Беляеву Л.Т.;
5 класс:
15.03.23 – по учебному предмету «Математика» – учителя русского языку и литературы Фадееву Т.Н. (с. Восход), (с.Введенское)
20.03.23 – по учебному предмету «Русский язык» - учителя  изобразительного искусства Бугаеву М.А. (с. Восход), (с.Введенское)
22.03.23 – по учебному предмету «Биология - учителя русского языку и литературы Фадееву Т.Н. (с. Восход), (с.Введенское)
17.03.23 – по учебному предмету «История» -  учителя русского языку и литературы Фадееву Т.Н. (с. Восход), (с.Введенское)
6  класс:
23.03.23 - по учебному предмету «Русский язык» - учителя  изобразительного искусства Бугаеву М.А. (с. Восход), (с.Введенское)
16.03.23 – по учебному предмету «Математика» - учителя  изобразительного искусства Бугаеву М.А. (с. Восход), (с.Введенское)
17.03.23 – по учебному предмету по выбору №1- в соответствии с выбором.
21.03.23 – по учебному предмету по выбору №2- в соответствии с выбором.
7  класс:
06.04.23 – по учебному предмету «Русский язык» - учителя истории Кондакова А.В. (с. Восход), (с.Введенское)
04.04.23 – по учебному предмету «Математика» - учителя английского языка Долматову М.С. (с. Восход), (с.Введенское)
07.04.23  – по учебному предмету по выбору № 1- в соответствии с выбором;
11.04.23 – по учебному предмету по выбору №2- в соответствии с выбором.
05.04.23 - по учебному предмету «Иностранный  язык» - учителя английского языка Долматову М.С.
05.04.23 - по учебному предмету «Иностранный  язык» - учителя английского языка  Забродину К.Е.
8 класс:
04.04.23 – по учебному предмету «Математика» - учителя английского языка Долматову М.С. (с. Восход), (с.Введенское)

06.04.23 – по учебному предмету «Русский язык» - учителя физики Волкову Л.В. (с. Восход), (с.Введенское)
07.04.23  – по учебному предмету по выбору № 1- в соответствии с выбором;
10.04.23 – по учебному предмету по выбору № 2- в соответствии с выбором.
11 класс:
20.03.23 – по учебному предмету «Биология» - учителя истории Кондакова А.В.

24. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
24.1. проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы, убрать справочные материалы по соответствующему предмету;
24.2. получить от Кондаковой Е.А., Контоговой С.В. - ответственных за проведение ВПР, школьных координаторов проведения ВПР материалы для проведения проверочной работы;
24.3. провести краткий инструктаж участникам ВПР;
24.4. выдать комплекты распечатанных вариантов проверочных работ участникам;
24.5. выдать каждому участнику код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код используется во всей ОО только один раз.
24.6.  обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
24.7. заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
24.8. собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их  Кондаковой Е.А. - ответственному за проведение ВПР, школьному координатору проведения ВПР;
24.9. запрещено оказывать содействие участникам ВПР, в том числе передавать им средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации, а также пользоваться средствами связи при проведении ВПР.
25. Для организации проверки  работ назначить экспертами  по проверке  работ:
4 класс:
– по учебному предмету «Русский язык» – учителей начальных классов Кондакову  Е.А., Курганову С.Н.,Махнину А.В.(с.Восход)
(с.Введенское)
– по учебному предмету «Математика» – учителей начальных классов Кондакову  Е.А., Курганову С.Н.,Махнину А.В.(с.Восход)
(с.Введенское)
– по учебному предмету «Окружающий мир» - учителей начальных классов Кондакову  Е.А., Курганову С.Н.,Махнину А.В.(с.Восход)
(с.Введенское)
5  класс
– по учебному предмету «Русский язык» -  учителей русского языка и литературы Фадееву Т.Н., Мельникову Л.Д., учителя английского языка Долматову М.С. .(с.Восход)
(с.Введенское)
– по учебному предмету «Биология» - учителя биологии, географии Сафронову О.А., учителя географии Шмелёву В.В.,   заместителя директора по ВР Волкову Л.В.; .(с.Восход)
(с.Введенское)
– по учебному предмету «Математика» -  учителей математики Волкову Л.В., Шмелёву В.В., учителя начальных классов Курганову С.Н.; .(с.Восход)
(с.Введенское)
– по учебному предмету «История» - учителей  истории, обществознания Кондакова А.В , учителя права Махнину А.В., заместителя директора по УВР Кондакову Е.А. .(с.Восход)
(с.Введенское)
6 класс:
– по учебному предмету «Русский язык» -  учителей русского языка и литературы Фадееву Т.Н., Мельникову Л.Д., учителя английского языка Долматову М.С. .(с.Восход)
(с.Введенское)
– по учебному предмету «Математика» -  учителей математики Волкову Л.В., Шмелёву В.В., учителя химии, биологии Сафронову О.А.;
– по учебным предметам по выбору  - в соответствии с выбором.
7 класс:
– по учебному предмету «Русский язык» -  учителей русского языка и литературы Фадееву Т.Н., Мельникову Л.Д., учителя английского языка Долматову М.С.(с.Восход)
(с.Введенское)
– по учебному предмету «Математика» -  учителей математики Волкову Л.В., Шмелёву В.В., учителя химии, биологии Сафронову О.А. .(с.Восход)
(с.Введенское)
- по учебному предмету «Иностранный  язык» - учителей иностранного языка Долматову М.С., Забродину К.Е., учителя истории  и обществознания Кондакова А.В.;
– по учебным предметам по выбору  - в соответствии с выбором.
8 класс:
– по учебному предмету «Русский язык» -  учителей русского языка и литературы Фадееву Т.Н., Мельникову Л.Д., учителя английского языка Долматову М.С.. .(с.Восход)
(с.Введенское)
– по учебному предмету «Математика» -  учителей математики Волкову Л.В., Шмелёву В.В., учителя химии, биологии Сафронову О.А. .(с.Восход)
(с.Введенское);
– по учебным предметам по выбору  - в соответствии с выбором.
11 класс:
– по учебному предмету «Биология» - учителя биологии, географии Сафронову О.А., учителя географии Шмелёву В.В.,   заместителя директора по ВР Волкову Л.В.
26. Экспертам по проверке работ:
26.1. осуществить  объективную  проверку ответов участников с помощью критериев по соответствующему предмету;
26.2. после проверки каждой работы внеси баллы в таблицу на титульном листе работы «Таблица для внесения баллов участников». Заполненную таблицу и   материалы проверочной работы  передать  Кондаковой Е.А., Контоговой С.В. ответственным за проведение ВПР, школьным  координаторам проведения ВПР

27.  Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в соответствующих помещениях во время проведения проверочной работы, следующих технических работников: Сентемову О.Л., Черкашину Е.В., Мешкову Л.А. (с.Восход), (с. Введенское) в  аудитории для пребывания закончивших работу раньше отведённого времени участников.

28. Классным руководителям 4, 5, 6,7,8,11 классов, в которых проводятся ВПР:
 28.1. довести до сведения родителей (законных представителей) сроки проведения ВПР;
28.2. довести результаты ВПР до сведения родителей (законных представителей)  обучающихся;
29.  Контроль возложить на заместителя директора по УВР Кондакову Е.А., руководителя структурного подразделения Контогову С.В.

Директор школы:						В.В. Шмелёва
С приказом ознакомлены:
 _______ /Е.А. Кондакова/
   ________ / Л.Ю. Владельщикова/
_______/С.В. Контогова/       ________/О.А. Сафронова/                              _______ /М.С. Долматова/              _______/Т.Н. Фадеева/                            _______/Л.Д. Мельникова/                 _______/А.В. Махнина/                        _______/А.В. Кондаков /               _______/А.А. Федулов/                                _______/Л.В. Волкова/         _______/ С.Н. Курганова/                  _________/М.В. Ивина /                _______/ Л.Т.Беляева /
                                       ________/Е.В. Волшина/           _______/С.В. Южакова/                          ________ /К.Е. Забродина/